UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-VP
V/v triển khai công tác Chuyển đổi

số, Đề án 06 và hướng dẫn công dẫn

sử dụng chữ ký số công cộng nộp hồ

sơ trực tuyến

           Kon Tum, ngày      tháng       năm

   Kính gửi:

- Các đơn vị hành chính thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

 Thực hiện Chỉ thị số 733/CT-BGDĐT ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ

khẩu giấy, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công tron

glĩnh vực giáo dục;

 Thực hiện Công văn số 1172/UBND-KGVX ngày 21 tháng 4 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục triển khai công tác Chuyển đổi số

và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2567/VP-TTHCC ngày 09 tháng 5

năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn sử dụng chữ

ký số công cộng theo mô hình ký số từ xa thông qua Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC tỉnh;

Nhằm triển khai có hiệu quả công tác Chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa

bàn tỉnh; đẩy mạnh, tăng tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến và hướng dẫn công dân sử

dụng chữ ký số công cộng nộp hồ sơ trực tuyến; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai một số nội dung sau:

1. Về thực hiện Chỉ thị số 733/CT-BGDĐT

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc không yêu cầu cá nhân, tổ chức nộp

hoặc xuất trình sổ hộ khẩu giấy, số tạm trú giấy ngoài các thành phần hồ sơ theo

quy định khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục.

2. Về triển khai công tác Chuyển đổi số và Đề án 06

- Đẩy mạnh xây dựng, cập nhật, liên thông, kết nối, chia sẻ các nền tảng số,

cơ sở dữ liệu đồng bộ, thực chất, hiệu quả, phục vụ tốt nhất cho người dân, doanh

nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh theo

Công văn số 720/UBND-NC ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh; trong đó, kịp thời theo dõi việc triển khai, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung

ương để tham mưu triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh đối với 53 dịch vụ công

thiết yếu theo Đề án 06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ.

2

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm

2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Kế hoạch số 874/KH-UBND ngày 29 tháng

3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó, rà soát chất lượng đối với nhóm

thủ tục hành chính thực hiện trên môi trường điện tử và tập trung rà soát, chuẩn

hóa, điện tử hóa mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiếu 20% thông tin

phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.

- Thực hiện nghiêm quy định về bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy, tăng

cường khai thác thông tin cư trú từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, không yêu

cầu người dân cung cấp Giấy xác nhận tình trạng cư trú trong quá trình giải quyết

thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh thương mại điện tử, thanh toán các dịch vụ, chi trả trợ cấp xã

hội, hỗ trợ an sinh xã hội không dùng tiền mặt, xác thực tài khoản ngân hàng.

- Rà soát, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông tin,

cơ sở dữ liệu; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, rủi ro về an toàn

thông tin, an ninh mạng, đặc biệt là tình trạng lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân;

đáp ứng yêu cầu về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng khi kết nối với Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Thường xuyên thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành để triển khai thực hiện nhiệm

vụ Chuyển đổi số đảm bảo mục tiêu đề ra.

3. Về việc hướng dẫn sử dụng chữ ký số công cộng theo mô hình ký số

từ xa thông qua Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh

- Phối hợp thông tin, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc về tài liệu hướng dẫn sử dụng chữ ký

số công cộng theo mô hình ký số từ xa thông qua Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum (có Phụ lục Tài liệu hướng dẫn kèm theo).

- Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn rộng rãi đến công dân trong việc nộp

hồ sơ dịch vụ công trực tuyến và sử dụng chữ ký số công cộng theo mô hình ký số

từ xa nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);

- Trung tâm Phục vụ hành chính công (phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		2023-05-12T21:43:47+0700

		2023-05-13T19:45:47+0700

		2023-05-13T19:45:31+0700

		2023-05-13T19:45:31+0700

		2023-05-13T19:45:31+0700

		2023-05-13T19:45:31+0700

		2023-05-13T19:46:20+0700